
Atti Dirigenziali

Stato: PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr: 7044/2024
In Pubblicazione: dal 21/11/2024 al 5/12/2024

Repertorio Generale: 9767/2024    del 19/11/2024
Protocollo: 198156/2024

Titolario/Anno/Fascicolo: 9.2/2019/18

Struttura Organizzativa: AREA AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO
Dirigente: DE VITA EMILIO

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA CITTÀ
METROPOLITANA DI MILANO E CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA PER LA
REALIZZAZIONE DELLE AZIONI 1.3.B E 1.4.A DELL’ALLEGATO 3, NELL'AMBITO
DELL’ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON IL MASE, DI ATTUAZIONE TERRITORIALE
DELLA STRATEGIA NAZIONALE PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE. IMPEGNO DI €
35.000,00, ACCERTAMENTO DI € 30.000,00 E CONTESTUALE COSTITUZIONE DI FPV (ART.
175 COMMA 5 QUATER LETT. B D.LGS. 267 DEL 2000).



DDETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Pubblicazione Nr: 77044/2024

In Pubblicazione: ddal 21/11/2024 al 05/12/2024

Repertorio Generale: 99767/2024 del 19/11/2024

Protocollo: 1198156/2024

Titolario/Anno/Fascicolo: 99.2/2019/18

Struttura Organizzativa: AAREA AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO

Dirigente: DDE VITA EMILIO

Oggetto: AAPPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO DI
COLLABORAZIONE TRA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO E
CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA PER LA REALIZZAZIONE
DELLE AZIONI 1.3.B E 1.4.A DELL’ALLEGATO 3, NELL'AMBITO
DELL’ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON IL MASE, DI
ATTUAZIONE TERRITORIALE DELLA STRATEGIA NAZIONALE PER
LO SVILUPPO SOSTENIBILE. IMPEGNO DI € 35.000,00,
ACCERTAMENTO DI € 30.000,00 E CONTESTUALE
COSTITUZIONE DI FPV (ART. 175 COMMA 5 QUATER LETT. B
D.LGS. 267 DEL 2000).

DOCUMENTI CON IMPRONTE:

Testo dell'Atto Doc_451991_Codice_76274_2024.pdf.p7m

4facbe6e31edb795d3464e9b416f15a49ae6ffd95008524dac8b6a6e79cc23c4

Allegato 1 Doc_452377_VariazioniDT9767 2024.pdf

640711bb8e5c87b387f69dbe815c3dd5a7917ddad83af43810fae7d8484d76c5

Visto/Attestazio
ne

Doc_452504_VistoContabile.pdf.p7m

87ed7c852028bdb2f52dfdfceff531327cde5df91c893b80e58dd685dfc93ed7

Visto/Attestazio
ne

Doc_452505_VistoContabile.pdf.p7m

87ed7c852028bdb2f52dfdfceff531327cde5df91c893b80e58dd685dfc93ed7



IIL DIRETTORE DELL'AREA AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO

RICHIAMATA la Delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica (CIPE) del 22 dicembre 2017,
n. 108, recante approvazione della Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile (SNSvS), nella quale sono definite le
direttrici delle politiche economiche, sociali e ambientali finalizzate a raggiungere, entro il 2030, i 17 Obiettivi di
sviluppo sostenibile;

FATTO PRESENTE che:

DATO ATTO che:

FATTO PRESENTE che:

Area Ambiente e tutela del territorio

Determinazione Dirigenziale

Fasc. n 9.2/2019/18

Oggetto: Approvazione dello schema di Accordo di Collaborazione tra Città metropolitana di Milano e Città
metropolitana di Genova per la realizzazione delle azioni 1.3.b e 1.4.a dell’Allegato 3, nell'ambito dell’Accordo di
Collaborazione con il MASE, di attuazione territoriale della Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile. Impegno di
€ 35.000,00, accertamento di € 30.000,00 e contestuale costituzione di FPV (art. 175 comma 5 quater lett. b D.Lgs.
267 del 2000).

• il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE), ex Ministero dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare, ha avviato nel 2019 una collaborazione con le Regioni e le Città metropolitane per la
definizione di strumenti strategici coerenti e capaci di portare un contributo alla realizzazione degli obiettivi della
SNSvS, tramite l’invito a partecipare ad una prima manifestazione di interesse;

• la Città metropolitana di Genova (CMGE) e la Città Metropolitana di Milano (CMM) hanno aderito alla prima
manifestazione di interesse per attività di cui all’art. 34 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. predisponendo ciascuna un
progetto finalizzato alla costruzione della governance delle agende metropolitane per lo sviluppo sostenibile, al
coinvolgimento della società civile e alla definizione dell’Agenda metropolitana per lo sviluppo sostenibile, integrata
con il piano strategico metropolitano;

• nell’ambito delle suindicate attività progettuali CMGE e CMM, insieme inoltre a Città metropolitana di Venezia, hanno
costituito un gruppo di lavoro interistituzionale dedicato che ha lavorato in maniera coordinata nella realizzazione
dello strumento Datalab di analisi e monitoraggio degli indicatori relativi ai goals dell’Agenda 2030. Lo strumento
Datalab, infatti, si poneva già in continuità ad uno strumento conoscitivo sviluppato nel corso di un precedente
progetto in partnership tra CMGE e CMM chiamato Desk e finanziato dallo strumento PON Governance PA 2020;

• con Delibera del 18 settembre 2023 il Comitato Interministeriale per la Transizione ecologica (CITE) ha approvato il
documento di aggiornamento periodico della SNSvS, che riafferma il ruolo della SNSvS come quadro di riferimento
nazionale per la declinazione degli obiettivi dell’Agenda 2030 e per i processi di pianificazione, programmazione e
valutazione di tipo ambientale e territoriale secondo quanto previsto dall’art. 34 del D.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.;

• il 16 Gennaio 2024 il MASE ha pubblicato un nuovo Avviso rivolto a Regioni, Province autonome e Città metropolitane
per la presentazione di manifestazioni di interesse per attività di cui all’art. 34 D.lgs n. 152/2006 e ss.mm.ii. –
Edizione 2024 per supportare, attraverso un nuovo avviso pubblico, le strutture regionali, delle province autonome e
delle città metropolitane nella territorializzazione e attuazione della SNSvS;

• con decreto del Sindaco metropolitano, R.G. n. 64 del 21/03/2024, è stata nuovamente approvata
la Partecipazione di CMM alla manifestazione di interesse, edizione 2024, bandita dal MASE, per attività di cui all'art,
34 del d.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.;

• in data 12/09/2024 è stata trasmessa la Proposta d’intervento definitiva prot. n. 151058 che contiene azioni e
progetti per continuare il percorso di territorializzazione dell’Agenda metropolitana urbana per lo sviluppo sostenibile



(CUP I52I24000000004);
• Città metropolitana di Milano, con prot. n.161164 del 30/09/2024, acquisito agli atti del MASE con prot. n. 0177416

del 01/10/2024, ha firmato l'Accordo ex art. 15 della L. 241/90 con il Ministero;

AATTESO che:

RILEVATO che nell’Allegato 3 di entrambi gli Accordi sono presenti le azioni sotto riportate 1.3.b e 1.4.a. che, in forma
sinergica, già presentano traiettorie tecniche e di lavoro comune finalizzate al rafforzamento dello strumento Datalab e
all’integrazione degli indicatori della SNSvS nei cruscotti locali e precisamente:

DATO ATTO che CMM e CMGE, per la realizzazione delle azioni 1.3.b e 1.4.a. intendono  collaborare, sottoscrivendo un
Accordo di Collaborazione dedicato;

CONSIDERATO che il presente provvedimento viene assunto anche per impegnare la spesa a favore di CMGE per gli anni
2024, 2025, 2026 e provvedere all'accertamento dell'importo relativo agli anni 2024 e 2025 ai sensi degli artt. 61 -
Impegno di spesa  e  55 - Accertamento Entrate del regolamento di contabilità dell'Ente, come segue e come meglio
dettagliato nel determinato e nelle indicazioni contabili in calce:
SPESE
- € 15.000,00 Missione 09 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 04 capitolo 9021093 ANNO 2024 ESIGIBILITA' ANNO
2024;
- € 15.000,00 Missione 09 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 04 capitolo 9021093 ANNO 2025 ESIGIBILITA' ANNO
2025;
- € 5.000,00 Missione 09 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 04 capitolo 9021134 ANNO 2024 ESIGIBILITA' ANNO 2026;
Pertanto occorre procedere, ai sensi dell’art.175, comma 5-quater, lettera b) del decreto legislativo 267/2000 e
successive modifiche ed integrazioni, alla seguente variazione di esigibilità della spesa con riferimento al capitolo
9021134 SPESE PER TRASFERIMENTO SOMME INERENTI IL BANDO MINISTERIALE CITTA' METROPOLITANA VERSO UN'AGENDA
URBANA PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE - PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI (FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO): variazione
di competenza anno 2024: - € 5.000,00; variazione di cassa anno 2024: - € 5.000,00; variazione FPV 2024: + € 5.000,00;
variazione FPV 2025: + € 5.000,00; variazione di competenza anno 2026: + € 5.000,00;

ENTRATE
- € 15.000,00 con riferimento a Titolo 2 Tipologia: 01 Categoria 01 Capitolo 20000029 ENTRATA DA MASE PER L’AGENDA
METROPOLITANA URBANA PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE (FINALIZZATA A CAP. 9021091, 9021092, 9021093, 9021131,
9021132) Piano finanziario E.2.01.01.01.001 piano economico 1.3.1.01.01.001 piano patrimoniale 1.3.2.03.01.01.001
ANNO 2024;
- € 15.000,00 con riferimento a Titolo 2 Tipologia: 01 Categoria 01 Capitolo 20000029 ENTRATA DA MASE PER L’AGENDA
METROPOLITANA URBANA PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE (FINALIZZATA A CAP. 9021091, 9021092, 9021093, 9021131,
9021132) Piano finanziario E.2.01.01.01.001 piano economico 1.3.1.01.01.001 piano patrimoniale 1.3.2.03.01.01.001
ANNO 2025;

PRESO ATTO che l’art. 175, comma 5 quater, lettere b) del D. Lgs. 267/2000 prevede che: "nel rispetto di
quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile
finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: (…) b) le variazioni di bilancio fra gli
stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa,
escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio
riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla Giunta";

RICHIAMATI:
- l’art 175, comma 3, lett. f) del D. Lgs. n.267/2000 secondo cui le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b),
possono essere effettuate entro il 31 dicembre;
- l’art 175, comma 3, lettera d) del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui le variazioni necessarie alla reimputazione, agli
esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese

• in data 21/03/2024 anche CMGE ha inviato la propria manifestazione di interesse con prot. n. 19144 a firma del
Direttore della Direzione Scuole e Governance, nonché la proposta progettuale definitiva prot. n. 52480 del
28/08/2024 dal titolo “Partecipazione e co-progettazione: partenariati innovativi per lo sviluppo sostenibile nell’area
metropolitana” (CUP D42I24000290004);

• CMGE, con prot. N.58421 del 30/09/2024, acquisito agli atti del MASE con prot. n. 176911 del 30/09/2024, ha firmato
l'Accordo ex art. 15 con il MASE;

• Azione 1.3.b – Creazione e implementazione di strumenti per la valutazione degli effetti ed impatti delle politiche,
della programmazione e delle performance dell’ente sugli obiettivi di sostenibilità, ai fini della semplificazione e
dell’efficacia dei processi di valutazione;

• Azione 1.4.a – Declinazione territoriale dei 55 indicatori della SNSvS e dimostrazione di come gli indicatori selezionati
a scala locale contribuiscono all’attuazione della SNSvS;



correlate, possono essere effettuate entro il 31 dicembre;
- l’art. 3 comma 5 del D. Lgs. n. 118/2011 ed il punto 5.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria, allegato 4/2 del medesimo decreto, i quali disciplinano il Fondo pluriennale vincolato che, al fine di dare
attuazione al principio generale della competenza finanziaria, garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi
successivi a quello in corso;

RRICHIAMATO altresì il Regolamento di Contabilità e in particolare l'art. 48 comma 1 lettera b) del Regolamento di
Contabilità che prevede che i Dirigenti possono effettuare con determinazioni dirigenziali le variazioni di bilancio fra gli
stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa,
escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e che le variazioni di bilancio riguardanti
le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente al Sindaco metropolitano;

DATO ATTO che la spesa di € 5.000,00 avrà esigibilità sull'esercizio 2026 e verificato lo stanziamento del capitolo di
spesa 9021134 "SPESE PER TRASFERIMENTO SOMME INERENTI IL BANDO MINISTERIALE CITTA' METROPOLITANA VERSO
UN'AGENDA URBANA PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE - PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI (FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO)"
è possibile procedere all'imputazione di € 5.000,00 costituendo FPV 2025 di € 5.000,00, procedendo alla variazione di
bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il Fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati in termini di
competenza e di cassa, come specificato nel determinato e nelle indicazioni contabili in calce al presente
provvedimento;

VERIFICATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato
con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di previsione), di gestione (PEG e PIAO) ed il
codice di comportamento dell’Ente;

VISTO l’art. 107 del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;

VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed il regolamento di contabilità dell’Ente

DETERMINA

1) di approvare lo schema di Accordo di Collaborazione tra Città metropolitana di Milano e Città metropolitana di
Genova per la realizzazione delle azioni 1.3.b e 1.4.a dell’Allegato 3, nell'ambito dell’Accordo di Collaborazione con il
MASE, di attuazione territoriale della Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile;

2) di approvare la spesa complessiva di € 35.000 a favore della Città metropolitana di Genova e, come previsto dall'art. 8
del suddetto schema di Accordo, di impegnare tale importo imputandolo come segue:

3) di approvare, come indicato in premessa, ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater, lettera b) del decreto legislativo
267/2000 e s.m.i., le variazioni al bilancio di previsione 2024-2026 e le relative variazioni di Peg 2024-2026, fra gli
stanziamenti riguardanti il Fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa,
come successivamente indicato;

4) di dare atto che l'importo di spesa di € 5.000,00 avrà esigibilità nell'esercizio 2026 e che pertanto occorre l'istituzione
del FPV 2024 al capitolo di spesa 9021134 "SPESE PER TRASFERIMENTO SOMME INERENTI IL BANDO MINISTERIALE CITTA'
METROPOLITANA VERSO UN'AGENDA URBANA PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE - PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI (FINANZIATO
DA AVANZO VINCOLATO)" Missione 09, Programma 02, Titolo 1, Macro aggregato 04, Codice conto finanziario
 U.1.04.01.02.004, Codice conto economico 2.3.1.01.02.004, Codice conto patrimoniale 2.4.3.02.01.02.004 e a
variazione avvenuta procedere alla registrazione di un nuovo impegno di spesa di pari importo nell'esercizio 2026, come
da tabella sotto riportata:

 Import
o

 Missio
ne

 Program
ma

 Tito
lo

Macroag
r,

 Ann
o

 Capito
lo

Esigibili
tà

Codice Piano
finanziario

Codice
Piano econo
mico

Codice
Piano patrimon
iale

 €15.00
0,00  09  02  1  04  202

4
 90210
93  2024  U.1.04.01.02.

004
2.3.1.01.02.
004

2.4.3.02.01.02.
004

 €15.00
0,00  09  02  1  04  202

5
 90210
93  2025  U.1.04.01.02.

004
2.3.1.01.02.
004

2.4.3.02.01.02.
004

 €5.000,
00  09  02  1  04  202

4
 90211
34  2026  U.1.04.01.02.

004
2.3.1.01.02.
004

2.4.3.02.01.02.
004



Missione Programma Titolo Macroagr. Capitolo Conto finanziario

Variazio
ne +/-
compete
nza
2024

Variazio
ne +/-
cassa
2024

Variazio
ne FPV
2024

Variazio
ne FPV
2025

Variazione
+/-
competen
za 2026

09 02 1 04 9021134  U.1.04.01.02.004 - €
5.000,00

- €
5.000,00

+ €
5.000,00

+ €
5.000,00

+ €
5.000,00

5) di dare atto altresì che con la presente variazione non vengono modificati gli equilibri di Bilancio;

6) di accertare l'importo di € 30.000 con riferimento al bilancio 2024/2026, come segue:

7) di dare atto che per il presente provvedimento è stata compilata la check-list di cui al regolamento sul sistema dei
controlli interni, ed inoltre il presente atto:
- è classificato a rischio moderato dalla tabella contenuta nel paragrafo 2.3.5 "Attività a rischio corruzione: mappatura
dei processi, identificazione e valutazione del rischio" del PIAO;
- rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali;
- rispetta il termine di conclusione del procedimento;
- verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art. 23 c. 1 lett. d) del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

8) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Bilancio per effettuare le variazioni di Bilancio come riportato in
tabella e al Settore Controllo di regolarità contabile e Rendiconto per gli adempimenti di conseguenza;

9) di disporre per la comunicazione dell'adozione del presente provvedimento al Sindaco e al Collegio dei revisori.

10) di provvedere, altresì, alla pubblicazione del presente atto ai sensi dell'art. 174, comma 4 del D. Lgs n. 267/2000.

IL DIRETTORE DELL’AREA AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO
dott. Emilio De Vita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della normativa in materia di amministrazione digitale

Responsabile del procedimento: Cinzia Davoli
Responsabile dell'istruttoria: Giulia Garavaglia

Indicazioni Contabili
L'importo di € 35.000,00 a favore della Città metropolitana di Genova - sede Piazzale Mazzini 2 -16122 - Genova CF:
80007350103 - P.I.: 00949170104 - trova copertura come segue:
- € 15.000,00 Missione 09 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 04 capitolo 9021093 SPESE PER IL TRASFERIMENTO DI
SOMME INERENTI L’ATTUAZIONE DELL’AGENDA METROPOLITANA URBANA PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE – PUBBLICHE
AMMINISTRAZIONI (FINALIZZATO A CAP. 20000029 INSIEME A CAP.09021091, 09021092, 09021131, 09021132) piano
finanziario U.1.04.01.02.004 piano economico 2.3.1.01.02.004 piano patrimoniale 2.4.3.02.01.02.004 - ANNO 2024
ESIGIBILITA' ANNO 2024
- € 15.000,00 Missione 09 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 04 capitolo 9021093 SPESE PER IL TRASFERIMENTO DI
SOMME INERENTI L’ATTUAZIONE DELL’AGENDA METROPOLITANA URBANA PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE – PUBBLICHE
AMMINISTRAZIONI (FINALIZZATO A CAP. 20000029 INSIEME A CAP.09021091, 09021092, 09021131, 09021132) piano
finanziario U.1.04.01.02.004 piano economico 2.3.1.01.02.004 piano patrimoniale 2.4.3.02.01.02.004 - ANNO 2025
ESIGIBILITA' ANNO 2025
- € 5.000,00 Missione 09 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 04 capitolo 9021134 SPESE PER TRASFERIMENTO SOMME
INERENTI IL BANDO MINISTERIALE CITTA' METROPOLITANA VERSO UN'AGENDA URBANA PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE -
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI (FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO) Vincolo 2019ST015 piano finanziario
U.1.04.01.02.004 piano economico 2.3.1.01.02.004 piano patrimoniale 2.4.3.02.01.02.004 - ANNO 2024 ESIGIBILITA'
ANNO 2026

Pertanto occorre procedere, ai sensi dell’art.175, comma 5-quater, lettera b) del decreto legislativo 267/2000 e

Importo Titolo Categoria Tipologia Capitolo Anno Codice Piano
finanziario

Codice
Piano economico

Codice
Piano patrimoniale

€15.000,00 2 01 01 20000029 2024 E.2.01.01.01.001 1.3.1.01.01.001 1.3.2.03.01.01.001
€15.000,00 2 01 01 20000029 2025 E.2.01.01.01.001 1.3.1.01.01.001 1.3.2.03.01.01.001



successive modifiche ed integrazioni, alla seguente variazione di esigibilità della spesa con riferimento al capitolo
9021134 SPESE PER TRASFERIMENTO SOMME INERENTI IL BANDO MINISTERIALE CITTA' METROPOLITANA VERSO UN'AGENDA
URBANA PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE - PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI (FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO): variazione
di competenza anno 2024: - € 5.000,00; variazione di cassa anno 2024: - € 5.000,00; variazione FPV 2024: + € 5.000,00;
variazione FPV 2025: + € 5.000,00; variazione di competenza anno 2026: + € 5.000,00

Contestuale accertamento di € 30.000,00 con riferimento a Titolo 2 Tipologia: 01 Categoria 01 Capitolo 20000029
ENTRATA DA MASE PER L’AGENDA METROPOLITANA URBANA PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE (FINALIZZATA A CAP.
9021091, 9021092, 9021093, 9021131, 9021132) Piano finanziario E.2.01.01.01.001 piano economico 1.3.1.01.01.001
piano patrimoniale 1.3.2.03.01.01.001, come segue:
- € 15.000,00 ANNO 2024
- € 15.000,00 ANNO 2025













Area Ambiente e tutela del territorio

Raccolta Generale n° 9767/2024 del 19/11/2024 Fasc. n 9.2/2019/18

OOggetto: Approvazione dello schema di Accordo di Collaborazione tra Città metropolitana di Milano e Città
metropolitana di Genova per la realizzazione delle azioni 1.3.b e 1.4.a dell’Allegato 3, nell'ambito dell’Accordo di
Collaborazione con il MASE, di attuazione territoriale della Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile. Impegno di
€ 35.000,00, accertamento di € 30.000,00 e contestuale costituzione di FPV (art. 175 comma 5 quater lett. b D.Lgs.
267 del 2000).

L'importo di € 35.000,00 a favore della Città metropolitana di Genova - sede Piazzale Mazzini 2 -16122 - Genova CF:
80007350103 - P.I.: 00949170104 - trova copertura come segue: - € 15.000,00 Missione 09 Programma 02 Titolo 1
Macroaggregato 04 capitolo 9021093 SPESE PER IL TRASFERIMENTO DI SOMME INERENTI L’ATTUAZIONE DELL’AGENDA
METROPOLITANA URBANA PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE – PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI (FINALIZZATO A CAP. 20000029
INSIEME A CAP.09021091, 09021092, 09021131, 09021132) piano finanziario U.1.04.01.02.004 piano economico
2.3.1.01.02.004 piano patrimoniale 2.4.3.02.01.02.004 - ANNO 2024 ESIGIBILITA' ANNO 2024 - € 15.000,00 Missione 09
Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 04 capitolo 9021093 SPESE PER IL TRASFERIMENTO DI SOMME INERENTI
L’ATTUAZIONE DELL’AGENDA METROPOLITANA URBANA PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE – PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI
(FINALIZZATO A CAP. 20000029 INSIEME A CAP.09021091, 09021092, 09021131, 09021132) piano finanziario
U.1.04.01.02.004 piano economico 2.3.1.01.02.004 piano patrimoniale 2.4.3.02.01.02.004 - ANNO 2025 ESIGIBILITA'
ANNO 2025 - € 5.000,00 Missione 09 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 04 capitolo 9021134 SPESE PER
TRASFERIMENTO SOMME INERENTI IL BANDO MINISTERIALE CITTA' METROPOLITANA VERSO UN'AGENDA URBANA PER LO
SVILUPPO SOSTENIBILE - PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI (FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO) Vincolo 2019ST015 piano
finanziario U.1.04.01.02.004 piano economico 2.3.1.01.02.004 piano patrimoniale 2.4.3.02.01.02.004 - ANNO 2024
ESIGIBILITA' ANNO 2026 Pertanto occorre procedere, ai sensi dell’art.175, comma 5-quater, lettera b) del decreto
legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, alla seguente variazione di esigibilità della spesa con
riferimento al capitolo 9021134 SPESE PER TRASFERIMENTO SOMME INERENTI IL BANDO MINISTERIALE CITTA'
METROPOLITANA VERSO UN'AGENDA URBANA PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE - PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI (FINANZIATO
DA AVANZO VINCOLATO): variazione di competenza anno 2024: - € 5.000,00; variazione di cassa anno 2024: - €
5.000,00; variazione FPV 2024: + € 5.000,00; variazione FPV 2025: + € 5.000,00; variazione di competenza anno 2026: +
€ 5.000,00 Contestuale accertamento di € 30.000,00 con riferimento a Titolo 2 Tipologia: 01 Categoria 01 Capitolo
20000029 ENTRATA DA MASE PER L’AGENDA METROPOLITANA URBANA PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE (FINALIZZATA A
CAP. 9021091, 9021092, 9021093, 9021131, 9021132) Piano finanziario E.2.01.01.01.001 piano economico
1.3.1.01.01.001 piano patrimoniale 1.3.2.03.01.01.001, come segue: - € 15.000,00 ANNO 2024 - € 15.000,00 ANNO 2025

Integrato con le seguenti annotazioni degli Uffici Finanziari

Registrati i seguenti: - acc. n. 3653/2024 di € 15.000,00 capitolo 20000029 e contestuale imp. n. 3604/2024 di €
15.000,00 capitolo. 9021093 Vincolo 2024ST021 - acc .n. 499/2025 di € 15.000,00 capitolo 20000029 e contestuale imp.
n. 527/2025 di € 15.000,00 su Cap. 9021093 Vincolo 2025ST012. A seguito a variazione di esigibilità facente parte
integrante della presente Determina, predisposta dal Dipartimento di Ragioneria, registrato imp. n. 84/2026 di €
5000,00 cap. 9021134 finanziato da FPV 2024 Vincolo 2019ST015 (Avanzo vincolato). Si specifica che la variazione di
stanziamento allegata attiene alla presente DD RG 9767/2024 e non alla DD RG 9326/2024.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

AREA RISORSE FINANZIARIE E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

Il Responsabile del Servizio ASTI CARLA esaminata la determinazione dirigenziale Raccolta Generale n° 9767/2024 del
19/11/2024 ricevuta in data 19/11/2024 effettuati i controlli previsti dal d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e dal vigente
Regolamento di Contabilità, non esprime rilievi in merito alla regolarità dell'atto.



Il Responsabile del Servizio ASTI CARLA
Pratica trattata da MOTRONI PIETRO

IIl Direttore

Preso atto delle verifiche effettuate dal servizio di cui sopra

RILASCIA

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. n 267 del
18/08/2000 per la spesa e ai sensi dell'art. 179 comma 3 per l'entrata.
Data 21/11/2024

Il Direttore di Settore
TARINI LAURA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Area Ambiente e tutela del territorio

Raccolta Generale n° 9767/2024 del 19/11/2024 Fasc. n 9.2/2019/18

OOggetto: Approvazione dello schema di Accordo di Collaborazione tra Città metropolitana di Milano e Città
metropolitana di Genova per la realizzazione delle azioni 1.3.b e 1.4.a dell’Allegato 3, nell'ambito dell’Accordo di
Collaborazione con il MASE, di attuazione territoriale della Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile. Impegno di
€ 35.000,00, accertamento di € 30.000,00 e contestuale costituzione di FPV (art. 175 comma 5 quater lett. b D.Lgs.
267 del 2000).

L'importo di € 35.000,00 a favore della Città metropolitana di Genova - sede Piazzale Mazzini 2 -16122 - Genova CF:
80007350103 - P.I.: 00949170104 - trova copertura come segue: - € 15.000,00 Missione 09 Programma 02 Titolo 1
Macroaggregato 04 capitolo 9021093 SPESE PER IL TRASFERIMENTO DI SOMME INERENTI L’ATTUAZIONE DELL’AGENDA
METROPOLITANA URBANA PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE – PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI (FINALIZZATO A CAP. 20000029
INSIEME A CAP.09021091, 09021092, 09021131, 09021132) piano finanziario U.1.04.01.02.004 piano economico
2.3.1.01.02.004 piano patrimoniale 2.4.3.02.01.02.004 - ANNO 2024 ESIGIBILITA' ANNO 2024 - € 15.000,00 Missione 09
Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 04 capitolo 9021093 SPESE PER IL TRASFERIMENTO DI SOMME INERENTI
L’ATTUAZIONE DELL’AGENDA METROPOLITANA URBANA PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE – PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI
(FINALIZZATO A CAP. 20000029 INSIEME A CAP.09021091, 09021092, 09021131, 09021132) piano finanziario
U.1.04.01.02.004 piano economico 2.3.1.01.02.004 piano patrimoniale 2.4.3.02.01.02.004 - ANNO 2025 ESIGIBILITA'
ANNO 2025 - € 5.000,00 Missione 09 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 04 capitolo 9021134 SPESE PER
TRASFERIMENTO SOMME INERENTI IL BANDO MINISTERIALE CITTA' METROPOLITANA VERSO UN'AGENDA URBANA PER LO
SVILUPPO SOSTENIBILE - PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI (FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO) Vincolo 2019ST015 piano
finanziario U.1.04.01.02.004 piano economico 2.3.1.01.02.004 piano patrimoniale 2.4.3.02.01.02.004 - ANNO 2024
ESIGIBILITA' ANNO 2026 Pertanto occorre procedere, ai sensi dell’art.175, comma 5-quater, lettera b) del decreto
legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, alla seguente variazione di esigibilità della spesa con
riferimento al capitolo 9021134 SPESE PER TRASFERIMENTO SOMME INERENTI IL BANDO MINISTERIALE CITTA'
METROPOLITANA VERSO UN'AGENDA URBANA PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE - PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI (FINANZIATO
DA AVANZO VINCOLATO): variazione di competenza anno 2024: - € 5.000,00; variazione di cassa anno 2024: - €
5.000,00; variazione FPV 2024: + € 5.000,00; variazione FPV 2025: + € 5.000,00; variazione di competenza anno 2026: +
€ 5.000,00 Contestuale accertamento di € 30.000,00 con riferimento a Titolo 2 Tipologia: 01 Categoria 01 Capitolo
20000029 ENTRATA DA MASE PER L’AGENDA METROPOLITANA URBANA PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE (FINALIZZATA A
CAP. 9021091, 9021092, 9021093, 9021131, 9021132) Piano finanziario E.2.01.01.01.001 piano economico
1.3.1.01.01.001 piano patrimoniale 1.3.2.03.01.01.001, come segue: - € 15.000,00 ANNO 2024 - € 15.000,00 ANNO 2025

Integrato con le seguenti annotazioni degli Uffici Finanziari

Registrati i seguenti: - acc. n. 3653/2024 di € 15.000,00 capitolo 20000029 e contestuale imp. n. 3604/2024 di €
15.000,00 capitolo. 9021093 Vincolo 2024ST021 - acc .n. 499/2025 di € 15.000,00 capitolo 20000029 e contestuale imp.
n. 527/2025 di € 15.000,00 su Cap. 9021093 Vincolo 2025ST012. A seguito a variazione di esigibilità facente parte
integrante della presente Determina, predisposta dal Dipartimento di Ragioneria, registrato imp. n. 84/2026 di €
5000,00 cap. 9021134 finanziato da FPV 2024 Vincolo 2019ST015 (Avanzo vincolato). Si specifica che la variazione di
stanziamento allegata attiene alla presente DD RG 9767/2024 e non alla DD RG 9326/2024.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

AREA RISORSE FINANZIARIE E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

Il Responsabile del Servizio ASTI CARLA esaminata la determinazione dirigenziale Raccolta Generale n° 9767/2024 del
19/11/2024 ricevuta in data 19/11/2024 effettuati i controlli previsti dal d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e dal vigente
Regolamento di Contabilità, non esprime rilievi in merito alla regolarità dell'atto.



Il Responsabile del Servizio ASTI CARLA
Pratica trattata da MOTRONI PIETRO

IIl Direttore

Preso atto delle verifiche effettuate dal servizio di cui sopra

RILASCIA

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. n 267 del
18/08/2000 per la spesa e ai sensi dell'art. 179 comma 3 per l'entrata.
Data 21/11/2024

Il Direttore di Settore
TARINI LAURA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.












